1

УИД 86MS0071-01-2024-001936-26
Дело № 05-0540/2802/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	08 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении
Акатьевой Любови Михайловны, ...,
УСТАНОВИЛ:
Акатьева Л.М. 12.07.2023 в 09 час. 40 мин. в МДОУ «Детский сад № 9 «Одуванчик» по адресу ул. Строителей, д.92, г. Ханты-Мансийск, ХМАО-Югры, являясь воспитателем, схватила несовершеннолетнего Грассэ Е.К. обоими руками руки и силой тащила к столу, после чего резко и грубо левой рукой схватила несовершеннолетнего Грассэ Е.К. за левую подмышечную область, а правой рукой за спину, после чего усадила его на стульчик, отчего последний испытал физическую боль и моральное страдание, причинившие, согласно заключения эксперта № 806 от 17.07.2023 несовершеннолетнему Грассэ Е.К. телесные повреждения в виде ссадины спины, которые не причинили вред здоровью.
В судебное заседание Акатьева Л.М. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела надлежаще уведомлена. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина неявки судом не установлена. Предоставленной возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовалась.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
В судебное заседание законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Грассэ Е.К. – его родитель Грассэ А.В., будучи надлежаще извещенной, в судебное заседание не явилась, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представила, в связи с чем мировой судья, руководствуясь ст.25.2, ст.25.3 КоАП РФ, продолжил рассматривать дело, в отсутствии надлежаще извещенного и не явившегося представителя потерпевшего.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Административная ответственность по ст. 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Исследовав материалы дела, суд приходит к тому, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 № 368125 от 16.04.2024, согласно которого Акатьева Л.М. совершила административной правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ при подробно изложенных в протоколе об административном правонарушении строительствах; копией рапорта оперативного дежурного МОМВД России «Ханты-Мансийский» об обстоятельствах выявленного административного правонарушения в действиях по ст.6.1.1 КоАП РФ; объяснением законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Грассэ Е.К. – его родителя Грассэ А.В. об обстоятельствах выявленного правонарушения; копией постановления о назначении судебно-медицинского обследования несовершеннолетнего потерпевшего Грассэ Е.К. от 14.07.2023; копией объяснения Ошлаковой Л.М. (изменила фамилию с Акатьевой, в деле имеется копия свидетельства о заключении брака от 04.08.2023), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного ей административного правонарушения, в содеянном раскаивается; копией заключения эксперта № 806 от 17.07.2023; копией постановления  инспектора ОДН ОУУПиПДН МОМВД России «Ханты-Мансийский» об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Ошлаковой Л.М. от 24.07.2023 в совершении преступления предусмотренногост.156 УК РФ; копией характеристики воспитателя Ошлаковой Л.М.; рапортом старшего инспектора ОДН МОМВД России «Ханты-Мансийский» Бекетова С.А. об обстоятельствах выявленного административного правонарушения предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ совершенного Ошлаковой Л.М.
В силу ч.ч.1,2 ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Собранные по делу доказательства отвечают признакам законности, достоверности и допустимости. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется.
Каких-либо нарушений процессуальных требований, установленных Кодексом об административных правонарушениях, при составлении документов, имеющихся в материалах дела, влекущих за собой признание данных документов недопустимыми доказательствами по настоящему делу, а также исключения их из числа доказательств, судом не установлено.
Мировой судья квалифицирует действия Акатьевой Л.М. по ст.6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, имущественное положение привлекаемого лица.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Санкция статьи 6.1.1. КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Мировой судья, учитывая финансовое положение привлекаемого к ответственности лица, семейное положение, полагает, что исправление Акатьевой Л.М. возможно без изоляции от общества, путем назначения ей наказания в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Акатьеву Любовь Михайловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601063010101140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400715005402406106.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь